

Voorwaarden Arbeidsongeschiktheidsrenteverzekering uitgebreid Model L 11931

INDEX

Artikel 1	Strekking	pag. 3	Artikel 6	Verplichtingen bij arbeidsongeschiktheid	pag. 3
Artikel 2	Definitie arbeidsongeschiktheid	pag. 3	Artikel 7	Verplichtingen bij risicowijzigingen	pag. 4
Artikel 3	Vaststelling arbeidsongeschiktheid	pag. 3	Artikel 8	Verplichtingen bij risicowijzigingen	pag. 4
Artikel 4	Uitkeringen	pag. 3	Artikel 9	Einde van de verzekering	pag. 4
Artikel 5	Uitgesloten risico's	pag. 3	Artikel 10	Toepassing Algemene Voorwaarden	pag. 4

ARTIKEL 1 STREKKING

Deze verzekering heeft ten doel uitkering te verlenen bij derving van inkomen indien de verzekerde voor tenminste 25% arbeidsongeschikt is.

ARTIKEL 2 DEFINITIE ARBEIDSONGESCHIKTHEID

Arbeidsongeschikt - geheel of gedeeltelijk - is de verzekerde die ten gevolge van ziekte of gebreken geheel of gedeeltelijk ongeschikt is om met arbeid, die voor zijn krachten en bekwaamheid is berekend en die met het oog op zijn opleiding en vroeger beroep in billijkheid van hem kan worden verwacht, te verdienen hetgeen vergelijkbare, lichamelijk en geestelijk gezonde personen van soortgelijke opleiding met arbeid gewoonlijk verdienen; het gaat hierbij derhalve om arbeidsongeschiktheid naar uitsluitend medische maatstaven en een daardoor verminderde gelegenheid tot het verkrijgen van arbeid blijft buiten beschouwing. Met ziekte worden zwangerschap en bevalling gelijkgesteld.

ARTIKEL 3 VASTSTELLING ARBEIDSONGESCHIKTHEID

1. Toekenning van de arbeidsongeschiktheidsrente dient schriftelijk door de verzekeringnemer te worden verzocht, onder overlegging van de nodige bescheiden.
2. Het bestaan, bestaan hebben en de mate van arbeidsongeschiktheid als vorenbedoeld (dus zonder rekening te houden met een verminderde gelegenheid tot het verkrijgen van arbeid) dienen ten genoegen van de maatschappij te worden aangetoond; daarbij kan zij verlangen dat de verzekerde zich laat onderzoeken door één of meer door de maatschappij aan te wijzen artsen en/of andere deskundigen.
3. De maatschappij is bevoegd de arbeidsongeschiktheidsrente te herzien of te doen vervallen op grond van een onderzoek van de verzekerde door één of meer door de maatschappij aan te wijzen artsen en/of andere deskundigen. De maatschappij kan te allen tijde een dergelijk onderzoek verlangen.
4. De kosten van de in lid 2 en 3 bedoelde onderzoeken zijn voor rekening van de maatschappij.

ARTIKEL 4 UITKERINGEN

1. De arbeidsongeschiktheidsrente gaat in indien de verzekerde gedurende 52 weken onafgebroken tenminste 25% arbeidsongeschikt is geweest en tevens tenminste 25% arbeidsongeschikt is. Een onderbreking gedurende 52 weken, respectievelijk een verlaging van de arbeidsongeschiktheid tot beneden 25%, van minder dan 30 dagen wordt verwaarloosd. De rente gaat in elk geval niet eerder in dan twaalf maanden voor de dag, waarop het verzoek daartoe door de maatschappij is ontvangen.
2. De arbeidsongeschiktheidsrente gaat niet in, indien de arbeidsongeschiktheid is ontstaan vóór de 18e

verjaardag van de verzekerde.

3. De uitkering bedraagt bij een arbeidsongeschiktheid van:
 - 25% tot 35%: 30% van de verzekerde jaarrente;
 - 35% tot 45%: 40% van de verzekerde jaarrente;
 - 45% tot 55%: 50% van de verzekerde jaarrente;
 - 55% tot 65%: 60% van de verzekerde jaarrente;
 - 65% tot 80%: 75% van de verzekerde jaarrente;
 - 80% tot 100%: 100% van de verzekerde jaarrente.
4. De arbeidsongeschiktheidsrente wordt uitgekeerd per maand achteraf en uiterlijk tot de in de polis genoemde datum, respectievelijk tot het eerder overlijden van de verzekerde doch niet langer dan tot de 65e verjaardag van de verzekerde.

ARTIKEL 5 UITGESLOTEN RISICO'S

De arbeidsongeschiktheidsrente wordt niet verleend, indien de arbeidsongeschiktheid het gevolg is van:

- a. opzet, grove schuld of grove roekeloosheid van de verzekerde of van een bij de verzekering belanghebbende dan wel poging tot zelfmoord van de verzekerde;
- b. overmatig gebruik van alcohol of gebruik van geneesmiddelen, bedwelmende, verdovende of opwekkende middelen anders dan op medisch voorschrift;
- c. molest, waarvan de omschrijving is gedeponereerd door het Verbond van Verzekeraars ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage;
- d. oorlog of oorlogshandelingen, in de ruimste zin des woords;
- e. atoomkernreacties en/of radio-activiteit tenzij toegepast bij medische behandeling van de verzekerde.

ARTIKEL 6 VERPLICHTINGEN BIJ ARBEIDSONGESCHIKTHEID

1. De verzekerde respectievelijk de verzekeringnemer is verplicht indien sprake is van arbeidsongeschiktheid:
 - a. hiervan binnen drie maanden schriftelijk mededeling te doen aan de maatschappij;
 - b. zich direct onder behandeling van een arts te stellen, al het mogelijke te doen om zijn herstel te bevorderen en alles na te laten wat zijn herstel kan vertragen of verhinderen;
 - c. alle door de maatschappij nodig geoordeelde gegevens te verstrekken of te doen verstrekken aan de maatschappij of aan de door haar aangewezen deskundigen en daartoe de nodige machtigingen te verlenen; voorts geen feiten of omstandigheden te verzwijgen, die voor de vaststelling van de mate van arbeidsongeschiktheid of de uitkering van belang zijn;
 - d. de maatschappij terstond op de hoogte te brengen van zijn geheel of gedeeltelijk herstel;
 - e. terstond aan de maatschappij mededeling te doen van het verminderen of ophouden van een eventuele uitkering krachtens de AAW/WAO of het verkrijgen of wijzigen van inkomsten uit arbeid.

2. Het niet voldoen aan de verplichtingen heeft niet-toekenning of intrekking van arbeidsongeschiktheidsrente tot gevolg. Bij intrekking is de maatschappij bevoegd premies, waarvoor ten onrechte vrijstelling is verleend, en renten, welke ten onrechte zijn uitgekeerd, te vorderen.

ARTIKEL 7
VERPLICHTINGEN BIJ RISICOWIJZIGINGEN

De verzekeringnemer respectievelijk de verzekerde is verplicht, op straffe van verlies van het recht op uitkering, de maatschappij terstond schriftelijk mede te delen wanneer de verzekerde zijn beroep, als op het polisblad vermeld, wijzigt of de daaraan verbonden werkzaamheden een verandering ondergaan. De maatschappij heeft dan het recht andere voorwaarden te stellen (waaronder wijziging van de premie of verlaging van het verzekerde bedrag) dan wel de verzekering te beëindigen. Indien de verzekeringnemer met de wijziging niet akkoord gaat, heeft hij het recht binnen 30 dagen na dagtekening van de mededeling hiervan de verzekering tussentijds te beëindigen. Deze verzekering zal alsdan worden beëindigd per de datum waarop de gewijzigde voorwaarden van kracht zouden worden. Indien de hiervoor bedoelde schriftelijke kennisgeving achterwege is gebleven, blijft het recht op uitkering bestaan als, naar het oordeel van de maatschappij, de hiervoor bedoelde risicowijziging:

- a. geen risicoverzwaren inhoudt;
- b. wel risicoverzwaren inhoudt, doch dit slechts leidt tot toepassing van bijzondere voorwaarden en/of premieverhoging, in welk geval uitkering plaats zal vinden met inachtneming van die bijzondere voorwaarden en in verhouding van de in de polis vastgestelde premie tot de nieuwe premie.

ARTIKEL 8
VERPLICHTINGEN BIJ RISICOWIJZIGINGEN

De verzekeringnemer respectievelijk de verzekerde is verplicht, op straffe van verlies van het recht op uitkering, de maatschappij terstond schriftelijk mede te delen, indien:

- a. de verzekerde voor langer dan twee maanden naar het buitenland vertrekt;
- b. de verzekerde, anders dan ten gevolge van arbeidsongeschiktheid, geheel of gedeeltelijk heeft opgehouden een beroep uit te oefenen;
- c. de verzekerde, na het ingaan van deze verzekering, verplicht verzekerd wordt ingevolge de Ziektewet en de WAO;
- d. een regeling als bedoeld in de "Wet betreffende de verplichte deelneming in een Beroepspensioenregeling" of een soortgelijke regeling terzake van derving van arbeidsinkomsten voor verzekerde van toepassing wordt.

In alle in dit artikel genoemde gevallen heeft de maatschappij het recht andere voorwaarden te stellen (waaronder wijziging van de premie of verlaging van de verzekerde jaarrente) dan wel de verzekering te beëindigen.

ARTIKEL 9
EINDE VAN DE VERZEKERING

De verzekering eindigt indien:

- a. de hoofdverzekering wordt beëindigd;
- b. de hoofdverzekering wordt gewijzigd, tenzij op dat moment anders wordt overeengekomen;
- c. de premiebetaling wordt beëindigd, gestaakt of niet wordt voldaan aan het bepaalde in de Algemene Voorwaarden betreffende premiebetaling.

ARTIKEL 10
TOEPASSING ALGEMENE VOORWAARDEN

De Algemene Voorwaarden zijn van toepassing voor zover daarvan niet bij deze voorwaarden is afgeweken.